
Pavel po lavírování podepsal zákon o
zpomalení růstu důchodů, Fiala si do něj
předtím dloubl
- CZ24 News | 2. září 2023

ČESKO: Prezident Petr Pavel nakonec podepsal spornou novelu zákona, která snižuje růst
důchodů. Pražský hrad to oznámil v pátek na svých stránkách. Pavel původně ve čtvrtek
oznámil, že novelu bude buď vetovat, nebo ji podepíše až v následujících dnech. Kabinet
Petra Fialy přitom chtěl účinnost některých opatření už od 1. září, v takovém případě by ale
novela musela vyjít ve sbírce zákonů ve čtvrtek. Premiér původně hlavu státu lehce
zkritizoval, poté podpis ocenil.

Legislativa zpřísňuje pravidla předčasných důchodů a upravuje řádné lednové valorizace penzí.
Nynější mimořádné valorizace, které nastávají při vyšším růstu cen, nahradí dočasný přídavek.
„Tento zákon jsem se po pečlivém posouzení a přes níže uvedené výhrady rozhodl podepsat,“ uvedl
Pavel.

„Předně chci zdůraznit, že podporuji úsilí vlády ČR o zlepšení hospodaření veřejných rozpočtů.
Stejně tak považuji za důležitou systematickou práci na zvýšení dlouhodobé finanční udržitelnosti
důchodového systému. Opatření, která sníží deficity důchodového systému, ochraňují hodnotu
důchodových nároků dnešních i budoucích penzistů, což je klíčové zejména pro ty občany, jejichž
důchodový příjem zásadně závisí či bude záviset na státu,“ dodal prezident.

Novela podle Pavla upravuje mimořádné valorizace penzí způsobem, který by při dalším inflačním
výkyvu vedl k nákladnějšímu řešení, než je to dnešní. Zároveň považuje za problematickou náhlost
zkrácení doby možného odchodu do předčasného důchodu z pěti na tři roky před standardním
důchodovým věkem.

Novela jako celek jde ale podle Pavla správným směrem, proto ji podepsal. Výhrady sdělil osobně
Fialovi a ministrovi práce a sociálních věcí Marianu Jurečkovi (KDU-ČSL). Zároveň obecně apeloval
na respektování lhůty pro posouzení zákonů dané ústavou. Novela nabude účinnosti zřejmě od října.

Fiala nejdříve prezidentovi otálení vytkl. Každý měsíc, po který vláda neplní plán spojený se změnou
důchodového systému, stojí miliardy korun, uvedl předtím premiér. „Celkově novela snižuje nároky
na státní rozpočet do budoucna,“ uvedl Fiala. Je podle něj důležité, aby plán vlády byl naplněn
rychle, protože „každý měsíc stojí miliardy korun“.

Poté rozhodnutí podepsat ocenil. „Je dobře, že pan prezident vyslechl moje argumenty a po našem
jednaní podepsal zákon, který napravuje nespravedlnosti v důchodovém systému a napomáhá
ozdravení veřejných financí. Jsem přesvědčen, ze jednáme odpovědně ve prospěch českých občanů
a jejich dobré budoucnosti,“ uvedl Fiala. Souhlas prezidenta uvítal i ministr práce a sociálních věcí
Marian Jurečka (KDU-ČSL). Vláda chce důstojné důchody pro současné i budoucí generace a je
zodpovědná za udržitelnost, uvedl na sociální síti X, dříve Twitter.

 

ZDROJ

https://cz24.news/pavel-po-lavirovani-podepsal-zakon-o-zpomaleni-rustu-duchodu-fiala-si-do-nej-predtim-dloubl/
https://cz24.news/pavel-po-lavirovani-podepsal-zakon-o-zpomaleni-rustu-duchodu-fiala-si-do-nej-predtim-dloubl/
https://cz24.news/pavel-po-lavirovani-podepsal-zakon-o-zpomaleni-rustu-duchodu-fiala-si-do-nej-predtim-dloubl/
https://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/prezident-republiky-podepsal-zakon-17317
https://echo24.cz/a/HbUJX/zpravy-domov-pavel-lavirovani-podepsal-duchody-zakon-dloubl-fiala

